№ 1-341/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года г. Барнаул 

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретаре Милодан А.В., 

с участием государственного обвинителя Мельниковой М.Б.,

защитника - адвоката Огнерубовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В этот же день период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ФИО1, действуя в нарушение ст.ст. 14,17,20,21,23,24,25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., №3-Ф3, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде установленного в РФ нарушения общего порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, находясь в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> используя имеющиеся основные компоненты необходимые для приготовления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, приобретённые им ранее, кустарным способом путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил без цели сбыта раствор наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681- «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» и «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 2)», массой не менее 0,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» списка 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является крупным размером.

Незаконно изготовленное без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, убедившись в его характере и свойствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, вобрал в имеющийся медицинский инъекционный шприц и стал незаконно хранить его в комнате по указанному выше адресу. 

Находясь в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу с незаконно изготовленным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, обшей массой не менее 0,36 грамма, вобранным в медицинский инъекционный шприц, около 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в период времени 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения, а именно комнаты по вышеуказанному адресу, для приготовления и потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, создал условия для приготовления и потребления наркотических средств в своей комнате, расположенной по указанному выше адресу, предоставив тем самым помещение для указанных целей и обеспечив необходимыми для приготовления наркотических средств предметами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 25 минут, ФИО1, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение К., Ч. и Ч. для потребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, где вышеуказанные лица, находясь в комнате по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся основные компоненты, необходимые для приготовления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, предоставленные К., Ч. и Ч., кустарным способом путем 

<

данные изъяты> приготовили раствор наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Приготовленное наркотическое средство, используя имеющиеся медицинские инъекционные шприцы, ФИО1, К., Ч. и Ч. употребили путем внутривенных инъекций в комнате, принадлежащей ФИО1, однако впоследствии были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 40 минут ФИО1 действуя умышленно, для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предоставил вышеуказанное помещение Ю. и Г. для потребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, где вышеуказанные лица, находясь в комнате по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся основные компоненты, необходимые для приготовления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, предоставленные Ю. и Г., кустарным способом путем 

<

данные изъяты> приготовили раствор наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Приготовленное наркотическое средство, используя имеющиеся медицинские инъекционные шприцы, ФИО1, Ю. и Г. употребили путем внутривенных инъекций в комнате, принадлежащей ФИО1, однако впоследствии были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 50 минут ФИО1 действуя умышленно, для потребления наркотических средств предоставил вышеуказанное помещение Ю. и Г. для потребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, где вышеуказанные лица, находясь в комнате по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся основные компоненты, необходимые для приготовления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, предоставленные Ю. и Г., кустарным способом путем 

<

данные изъяты> приготовили раствор наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Приготовленное наркотическое средство, используя имеющиеся медицинские инъекционные шприцы, ФИО1, Ю. и Г. употребили путем внутривенных инъекций в комнате, принадлежащей ФИО1, однако впоследствии были задержаны сотрудниками полиции.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступлений полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым подсудимый согласился, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, а также преступление средней степени тяжести, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и близких родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимой.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого не установлено. Так как преступление, за совершение которого ФИО1 назначено наказание по приговору Центрального районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, совершено после инкриминируемых преступлений, в действиях подсудимого не усматривается рецидива преступлений. 

Как установлено органами предварительного следствия вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, имущественное положение подсудимого, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и принимает решение о назначении наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч.1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ условно.

При этом, суд приходит к выводу о том, что в данном случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года. Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа, обязать в трехмесячный срок с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Приговор Центрального районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> – три шприца однократного применения, с иглой в защитном пенале; шприц однократного применения без защитного пенала; металлическая чашка с наслоениями вещества коричневого цвета в следовых количествах; металлическая емкость с наслоениями вещества коричневого цвета в следовых количествах; стеклянный флакон, в котором находится ватный тампон со следами вещества серого цвета; бутылка из полимерного материала, в которой находится вещество белого цвета в виде комков и ватный тампон с запахом нефтепродуктов; три шприца однократного применения, с иглой в защитном пенале; бутылка из полимерного материала, в которой находится вещество белого цвета в виде комков и с запахом нефтепродуктов; два фрагмента стеклянной тарелки с наслоениями вещества коричневого цвета в следовых количествах; кружка, укупоренная полимерной крышкой с наслоениями вещества коричневого цвета в следовых количествах; два шприца однократного применения, с иглой в защитном пенале; один шприц однократного применения без защитного пенала; игла инъекционная в полимерном пенале; стеклянный флакон со следами вещества серо-коричневого цвета на внутренней поверхности; тарелка с наслоениями порошкообразного вещества коричневого цвета на внутренней поверхности; бутылка из полимерного материала, в которой находится вещество белого цвета в виде комков и с запахом нефтепродуктов, упакованные в один полимерный пакет - уничтожить (т. 2 л.д. 49); 

- 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 90)

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья М.В. Рыжков